În 1871 *Reuniunea învățătorilor români din dieceza Caransebeșului* îl primește membru onorar pentru meritele dovedite ca editor de manuale școlare. La 1877 devine membru corespondent al Academiei Române căreia, mai târziu, îi dedică „*Oda la jubileul de 25 de ani al Academiei Române*” (1/13 aprilie 1891).

Boiu desfășoară o activitate intensă ca membru al *Astrei*, încă din anul înființării, prin promovarea culturii, științei și literaturii pentru românii din Transilvania, prezintă „*disertații*” sau prelegeri publice, colaborează la revista „*Transilvania*” cu diferite articole, printre